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Vážení čtenáři, 

Úvodník/Informace   

dostává se Vám do rukou letní číslo našeho Březáckého  

zpravodaje. I když situace nejen u nás je opravdu „horká.   

 

Ať  už je to válka na Ukrajině, zdražování energií a potravin, 

velká vedra, která sužují přírodu i nás. Já přesto věřím, že si 

rádi zpravodaj přečtete. 

 

Najdete, jako obvykle naše stálé rubriky, ale dovíte se také 

zajímavosti o   studních, které tu kdysi  v Březí byly,  o čem 

jednalo zastupitelstvo obce i o tom, jak chce řešit nárůst dětí 

v MŠ. 

 

Jistě Vás zaujmou i fotografie k některým článkům. Takže, 

s chutí do čtení Vám přeje  
Věra Subotová 

 

PS Zá krásnou titulní fotku děkuje redakce Štěpánu Šebestovi 

Zvýšený zájem o zápis dětí do Mateřské 

školy Březí přiměl zastupitele obce k 

diskuzi o možných řešeních její 

nedostatečné kapacity pro školní rok 

2022/2023. 

 

Podpora vzdělávání byla v tomto 

volebním období jedna z priorit 

zastupitelů a situace v mateřské škole v 

roce 2018 pro mě byla jedním z hlavních 

důvodů, proč jsem vstoupil do komunální 

politiky. 

 

V roce 2018, po odchodu většiny 

stávajících pedagogů z mateřské školy, 

nebyla místa v mateřské škole zcela 

zaplněná. V roce 2019 jsme oddělili 

mateřskou školu od základní školy a 

vypsali výběrové řízení na místo 

ředitelky, které vyhrála současná paní 

ředitelka Bc. Sandra Bejdáková.  

 

Z celého kolektivu zaměstnanců v srpnu 

2019 zůstala pouze paní uklízečka a 

kuchařka. Přesto se mateřskou školu 

podařilo od září úspěšně rozběhnout a 

od počátku bylo patrné, že se mění ve 

vzdělávací instituci, která děti bude 

rozvíjet a připraví je pro další vzdělávání. 

 

 

Každý rok se do mateřské školy hlásí víc 

a víc dětí. V letošním roce je to 48 dětí a 

místo je pouze pro 15. Na jedné straně 

mě těší zájem rodičů o naší mateřskou 

školku, na druhé vnímám situaci jako 

problém, který je nutné řešit.  

 

Příčinami vzniklé situaci je nezvyklý 

počet "předškoláků" a rychlý stavební 

rozvoj naší obce, který k nám přivádí 

nové obyvatele s malými dětmi. 

 

Možností, jak situaci řešit, je několik: 

 

Rozšířit budovu mateřské školy o další 

prostory. Řešení nejnákladnější a 

časově nejnáročnější. 

   

Zřídit třídu mateřské školy pro 

předškoláky v budově základní školy. I 

toto řešení by bylo finančně náročné a 

nebylo by jednoduché prostory základní 

školy přizpůsobit hygienickým a dalším 

podmínkám kladeným na provoz třídy 

mateřské školy. 

 

Navíc by v příštím roce mělo mateřskou 

školu do prvních tříd opustit asi 40 dětí. 

Mohlo by se tak stát, že nemalé investice 

do budování a přestaveb budou 

zbytečné. 

 

Další možností je zřídit v základní škole 

přípravnou třídu, takzvaný nultý ročník. 

Pro jeho zřízení je třeba 10 dětí. Dříve to 

mohly být pouze děti s odkladem školní 

docházky. Nyní to mohou být i 

předškoláci s doporučením z 

pedagogicko psychologické poradny. 

Záleží však na rozhodnutí rodičů, zda 

děti do přípravné třídy zařadí.  

 

Na tomto řešení s ředitelkami ZŠ a MŠ 

pracujeme. Zřízení přípravné třídy 

schválila rada obce a jako zřizovatel 

jsme o její schválení požádali krajský 

školský úřad. 

 

Věřím, že zřízení přípravné třídy umožní 

uspokojit větší počet žadatelů o přijetí do 

mateřské školy a dětem v přípravné třídě 

pomůže lépe nakročit do základní školy. 
 

Miroslav Vymyslický 

Kapacita Mateřské školy Březí 
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Dobrý den, pane starosto, začneme 

dnes klasickou otázkou. Co je v 

Březí nového? 

 

V dnešní době je odpověď „nic“ asi to 

nejlepší, co můžete slyšet. Ale přesto 

se toho pochopitelně stále dost děje. 

Proces kolaudace nových bytů se chýlí 

ke konci a přichází čas vybrat pro ně 

nájemníky. Zaměstnanci obce finišují s přípravou koupaliště na 

letní sezónu, tráva roste jako o závod a její sečení nám zabírá 

spoustu času. Každý den se v obci objeví nová závada nebo 

podnět od občanů, který je potřeba neprodleně řešit. 

 

Jak připravujete koupaliště pro letošní léto? 

Každý rok je nutné koupaliště připravit. Vyčistit bazény, spravit 

poškozené části a zvětšující se praskliny. Namontovat nerezo-

vé prvky a bazény natřít speciální barvou. Silný vítr letos zcela 

zničil převlékárny a bylo nutné postavit na stejném místě úplně 

nové. Revizí prošla obě čerpadla. U jednoho stačila generální 

oprava, druhé jsme museli nahradit novým. Nechali jsme zkon-

trolovat a opravit rozvody elektřiny, které díky svému věku 

působí stále větší problémy. Provedli jsme údržbu všech pro-

stor koupaliště, aby vyhovovaly bezpečnostním a hygienickým 

normám. I přes stoupající náklady se radní obce rozhodli za-

chovat cenu vstupného stejnou jako v loňském roce. Věřím, že 

budeme schopní návštěvníky koupaliště přivítat prvního červen-

ce a pokud to dovolí počasí, možná i o pár dní dříve. 

 

Březáci volali po lavičkách a odpadkových koších v rekon-

struované části návsi. Už je mohou používat? 

 

Ano. Od 26. května jsou v horní části návsi instalované lavičky 

a odpadkové koše. Jejich podoba navazuje na betonové  

truhlíky a zábrany, které jsou už na návsi instalované. Lavičky, 

koše a veškeré další změny, které na návsi děláme, vždy 

konzultuji s panem architektem Zadražilem, který podobu návsi 

navrhoval. Tento veřejný prostor by měl občanům vyhovovat 

desítky let jak po praktické stránce, tak i vzhledem. Měl by mít 

vysokou užitnou i estetickou hodnotu. Proto je nutné k němu 

přistupovat opatrně, s citem a rozmyslem. Myslet na to, že by 

měl sloužit desítky let a měl by být vizitkou naší obce. To stejné 

platí o úpravě spodní části návsi. Její návrhy jsem zveřejnil na 

sociálních sítích. 

 

Stihnete upravit spodní část návsi do konce tohoto  

volebního období? 

 

Bohužel zastupitelé neschválili úpravu spodní části návsi v 

navrhované podobě. Proto se do konce tohoto volebního  

období žádné práce na její úpravě provádět nebudou. Snad se 

podaří budoucím zastupitelům najít na podobě spodní části 

návsi shodu. 

 

Co dalšího byste chtěl stihnout do konce vašeho volebního 

období? 

 

Rád bych dokončil kolaudaci sociálních bytů v budově bývalé 

vojenské roty a vybral pro ně nájemníky. Čekáme na nábytek 

do spolkové klubovny, kterou připravujeme pro naše spolky. 

Pokud se na tom se zastupiteli dohodneme, čeká nás přes 

prázdniny rozsáhlejší oprava starší budovy základní školy. 

Začínáme připravovat projekt rozšíření čistírny odpadních vod, 

projekt chodníku na Družstevní ulici a také další část projektu 

na zvýšení bezpečnosti chodců, tedy nových chodníků na 

Mikulovské ulici. 

Obecní úřad 

Slovo starosty 

„Věřím, že budeme schopní návštěvní-

ky koupaliště přivítat prvního červen-

ce, možná i o pár dní dříve.“ 

Nové lavičky a odpadkové koše v horní části návsi 
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Blíží se konec vašeho volebního období. Splnil jste všech-

no, co jste svým voličům slíbil? 

 

Často se dívám na program sdružení nezávislých kandidátů 

“Pro rozvoj obce”, za které jsem v minulých komunálních  

volbách kandidoval a porovnávám ho s tím, co jsme dokázali za 

čtyři roky splnit. Teď už vím, že čtyři roky funkčního období je 

velmi krátká doba, pro uskutečnění úplně všech předsevzetí, 

ale poctivě jsem se snažil všechny body našeho volebního 

programu naplnit. I přes dříve těžko představitelný lockdown 

kvůli pandemii Covidu 19 a neuvěřitelné inflaci, zdražení pohon-

ných hmot, energií a stavební výroby, zapříčiněné ruskou 

agresí na Ukrajině. Předpokládám, že se k jednotlivým bodům 

volebního programu a jejich realizaci vrátím v posledním  

zpravodaji v končícím volebním období. 

 

Blíží se léto a prázdniny, jak je bude obec prožívat letos? 

 

Obec bude prázdniny prožívat pracovně, jako je tomu každý 

rok. Budeme provozovat koupaliště, udržovat zeleň a starat se 

o plynulý chod obce. Chtěl bych popřát spoluobčanům hezké 

léto a hodně odpočinku, aby nabrali dost sil na vinobraní a v 

podzimních komunálních volbách vybrali zastupitele, kteří 

budou řídit obec podle jejich představ. 
Redakce 

Společenská kronika  

Obecní úřad 

Vítání občánků 

Naši jubilanti                                       
(březen, duben, květen) 
Kufová Marie 

Jedlička Jaromír 

Ryšavá Věra 

Bedřichová Dagmar 

Pouzarová Ludmila 

Grega Josef 

Medalová Josefka 

Jedličková Marie 

Horňák Štěpán 

Horáková Marie 

 

 

Hauptová Božena 

Krouská Kamila 

Pavlíčková Božena 

Procházková Marie 

Pavlíčková Dagmar 

Černá Ivana 

Horňáková Jiřina 

Rörich Jan 

Dobiášová Anna 

Césarová Emilie 

 

 

Démek Miloslav 

Binderová Blanka 

Bízová Vlasta 

Pavlincová Věra 

Svadbíková Renáta 

Komosný Josef 

Jakeš Josef 
 
 

 

Narození 
(leden – duben) 
Peregincová Amálie 

Moravčík Tobias 

Caletková Malvína 
  

Rozloučili jsme se 
(únor – květen) 
Iderná Marie 

Orsáček Lubor 

 
Kulturní komise OÚ 

V měsíci březnu jsme přivítali :   
Matyáš Vážný 

Barbora Machajdíková 

Tobiáš Grega 

Julie Jánská 

V měsíci dubnu jsme přivítali :   
Jakub Vejvoda 

Amálie Prčíková 

Jan Schallenberger 

Edrian, Ester, Elias, Ennie Nangerwalovi 

V měsíci květnu jsme přivítali :   

Amálie Peregincová 

Laura Zavadilová 

Tobias Moravčík 

 

Všechny děti byly krásné, vyšňořené a užívaly si svůj den každý po svém. Pozorně sledovaly, co se to kolem nich nového děje, 

klidné a spokojené a nebo neposedné a živé a zaujal i pobyt v kolébce, ale přece jen u mámy či táty je nejlépe. Všem dětem  

přejeme krásné a láskyplné dětství a spokojený život v naší obci.                                                                                                                                                                                
                                                                                                                                Pokorná Bohumila  
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Obecní úřad/ Kobra 11 

Obecní úřad není jen starosta, rada a 

zastupitelé, ale především zaměstnanci 

obecního úřadu. Jejich práci bereme jako  

samozřejmost. Ale to, jak ji odvádějí, se 

velkou měrou odráží na kvalitě našeho 

života v obci. 

 

O bezchybný chod úřadu, administrativu, 

ověřování podpisů a Czech Point se sta-

rá Jitka Machálková. Ekonomiku, účet-

nictví a personalistiku má na starosti Ing.  

Helena Lásková. V úředních dnech na 

podatelně obecního úřadu pracuje Jana 

Kudýnková, která má na starosti přede-

vším agendu odpadového hospodářství 

obce a mimo úřední dny je knihovnicí v 

obecní knihovně. 

 

Nejčastěji se Březáci setkávají se za-

městnanci, kteří zajišťují údržbu obce a 

starají se o obecní majetek. Sekají trávu, 

vyvážejí odpadkové koše, uklízejí,  

zametají, zajišťují provoz sběrného  

místa. V létě se starají o provoz koupališ-

tě a v zimě odklízejí sníh a sypou chodní-

ky. Je to Marek Dolina, Radek Janoška,  

František Moravec a Martin Dufka.  

 

Každé ráno se společně scházíme,  

abychom si řekli, co je třeba zajistit, udě-

lat, posekat, natřít, zamést, poklidit,  

přivést, opravit… Množství práce, které je 

nutné každý den pro obec udělat, je až 

neuvěřitelné. 

 

O provoz čistírny odpadních vod se stará 

Libor Rut. O fotbalové hřiště a sportovní 

halu pečuje Milan Komoň. Obědy ze  

základní do mateřské školy a pro občany 

rozváží Vladimír Veselý. O úklid v  

obecních budovách se stará Miluše  

Bravencová. Pro obec na dohodu o  

provedení práce na fotbalovém hřišti  

pracuje Josef Jakeš.  

V letních měsících obec zaměstnává na  

koupališti pokladní a plavčíky a podle  

potřeby brigádníky a pracovníky na  

veřejně prospěšné práce. 

 

Zastupitelé se každé čtyři roky a někdy i 

častěji mění, ale zaměstnanci obce  

zůstávají. Zvykli jsme si, že obecní úřad 

bezchybně funguje. Splašky z našich  

domů mizí v kanalizaci. Popelnice, které 

jsme přistavili najdeme vysypané.  

Faktury za služby obce nám přijdou do 

emailové schránky. Informace o novin-

kách se nám objeví v mobilním telefonu. 

Trávníky před našimi domy jsou uprave-

né a silnice a chodníky zametené.  

 

Za tím vším je práce zaměstnanců obce, 

bez které by Březí nemohlo fungovat tak, 

jak má. 
Obecní úřad Březí 

Zaměstnanci obce 

Mnohým z vás se po přečtení úryvku jistě 

vybaví známá dvojice ze seriálu Kobra 11. 

 

Málokdo ale ví, že i v Březí máme téměř 

kopie hrdinů z tohoto seriálu. Těm pravda 

nepatří revír dálnice, ale vybrali si pro 

svou činnost okolí Březí, kam až oko do-

hlédne. Také tempo, jakým se přemísťují 

z místa na místo, při jízdě na traktorku, 

nebo na elektrické trojkolce-rikši, není 

právě vražedné. To ale určitě nesnižuje 

hodnotu aktivit, které při pochůzkách a 

projížďkách po Březí provádějí. Určitě si 

mnozí všimli a ocení průjezdné cestičky 

v lesíku kolem hřiště i rozmístěné lavičky a 

nádoby na „případné“ smetí, které naše “ 

březácká Kobra 11“, mimo jiné, pro nás 

nezištně udržuje a uklízí. 

Nově si vzali za své zpřístupnit a uvést do 

co nejlepšího stavu starý zděný mostek 

přes Mikulovku za tratí v remízku u lesa a 

vyčistit jeho okolí. Při tom se ještě šťourají 

v jeho historii a bádají kdy a za jakým  

účelem byl postaven.  

 

Co dalšího ještě vymyslí a do čeho se 

s elánem vrhnou Jenda a Květoš, na to 

budeme zvědaví. Možná se to dozvíte 

v některém dalším čtvrtletníku.  

 

Držíme jim palce při této bohulibé a zá-

služné činnosti, kterou dělají pro Březáky. 

Za to jim moc děkujeme a také trochu dou-

fáme, že by to mohla být inspirace pro 

další aktivní „Semiry Gerkhany“. 
Milan Červeňák 

„Jejich revírem je dálnice, jejich tempo je vražedné …“ 

Březácká „Kobra 11“ 
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I když jsme z dvoudenní akce strávili v 

Březí a Dolních Dunajovicích jen jeden 

den, dobrých vín jsme potkali až neuvěři-

telné množství.  

 

Když k tomu připočtete krásné slunečné 

počasí a úžasné výhledy, není divu, že 

zdejší Přehlídka otevřených sklepů  

učaruje spoustě vínomilců. 

 

Tato akce je jednou z mála, kterou jsme 

navštěvovali už od jejího vzniku.  

Postupně jsme tak mohli sledovat, jak se 

zvyšujícím se zájmem návštěvníků a 

věhlasem vinařství stoupá pochopitelně i 

cena vstupného. 

 

Nadstandardní zůstává komfort k ochut-

návání. Především dvoudenní termín, 

kdy kromě celého dne v sobotu (10 – 20 

hodin) fungují sklepy i po značnou část 

neděle (9 – 13 hodin). 

 

Po oba dny je k dispozici kyvadlová  

doprava autobusy mezi oběma obcemi. 

Katalog akce patří už pár let ke špičce a 

inspiraci pro ostatní spolky. Každý vinař 

zde má dostatek prostoru na svůj medai-

lonek a celá stránka je pak u každého 

rezervována pro poznámky k vínům. 

 

Bylo otevřeno 22 otevřených vinařství s 

vynikajícími víny. Prakticky bezchybná 

akce slouží především k tomu, aby si 

mohli vínomilci udělat rychlý přehled v 

produkci jednotlivých vinařství. Pokud 

ale člověka zajímá konkrétní vinařství, 

určitě je vhodnější podrobněji jeho na-

bídku prozkoumat spíše individuálně v 

létě při službách. Pro zdejší tradiční od-

růdy Ryzlink vlašský a Ryzlink rýnský je 

navíc ideální s ochutnáváním ještě ale-

spoň do zmíněného léta počkat, pak se 

teprve i mladší vína dostávají do lepší 

formy. 
 

Viktor Hausknotz  redakčne kráceno 
Celý článek zde:  

https://mojelahve.cz/clanek/prehlidka-otevrenych-
sklepu-brezi-a-dolni-dunajovice-2022-neobvykla-

koncentrace-solidnich-vin-1451 

Přehlídka otevřených sklepů Březí a Dolní Dunajovice pohledem návštěvníků 

Ve vinařství Kadrnka se o zábavu postarala hudební skupina Chameleon groove 

Ulice sklepní 
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Kultura 

Ve dnech 24. - 26.6 se v naší malebné 

obci konaly tradiční Janské hody. 

 

V pátek se sešli ti nejsilnější muži z celé 

vesnice, aby pomohli stárkům postavit 

máju. I přes lehké zpoždění nakonec vše 

dobře dopadlo a již při západu slunce 

bylo možné zahlédnout, jak se mohutná 

mája tyčí nad farou. K poslechu hrála 

cimbálová muzika Vergariovci doprová-

zená zpěvem místních pěveckých sborů 

Studánek a Mužáků.  

Počasí v sobotu se nemohlo hlavnímu 

páru vydařit lépe. Celý den se ulicemi 

prozářenými sluncem nesl veselý zpěv a 

klapot čižem. U první stárky bylo přichys-

táno výtečné jídlo a pití. Při slavnostním 

průvodu od máje na koupaliště chasu 

doprovodila velká spousta malých  

budoucích stárků a stáreček. Ti i přes 

dlouhou cestu nezaváhali a na koupališti 

neúnavně protancovali celé dětské sólo.  

 

Na večerní zábavu dorazilo mnoho míst-

ních ale i přespolních. Všichni dohroma-

dy vytvořili neskutečnou atmosféru, na 

kterou se bude ještě dlouho vzpomínat. 

Také neděle se nesla v podobném  

duchu.  

 

Oba dva dny chasu doprovázela  

dechová muzika Sobuláci.  

Chasa Březí děkuje všem, kteří dorazili a 

bude se na Vás těšit zase příští rok.  

 

1. Boris Klůs  Vanesa Janotová  

2. Jakub Hajda Sára Machálková  

3. Radek Kolařík Denisa Poredská 

4. Patrik Mikel Emma Dačová 

5. Vít Kyněra  Kateřina Brázdová 

6. Ondřej Odložilík Tereza Adamcová  

7. Lukáš Indra Marie Marxová        

8. Matěj Hajný Adéla Zajíčková 

9. Adam Indra Marie Opravilová 

10.Tomáš Kolařík Simona Buchtová  

11.Libor Kolařík Hana Beděrová 

12.Lukáš Panáček Isabela Janotová  

 

David Kern, David Fojtík, Kateřina  

Sojková 
Chasa Březí 

Krojované hody Březí 

Chasa Březí 2022 

Na koupaliště chasu doprovodila velká 
spousta malých stárků  a stáreček 

Zdobení máje v pátek  

Na koupališti ze zpívalo a tancovalo 
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Blíží se konec školního roku a my Vám přinášíme novou várku 

aktualit z dění ve škole. 

 

Po dvou letech covidu konečně mohou naši žáci společně 

s pedagogy prožít akce, které nebyly možné. Žáci vyrazili do 

divadla, Vidy a na výstavu Tutanchamona do Brna. Dále škola 

uspořádala Pálení čarodějnic a Den dětí. Ve škole proběhly 

projektové dny s mobilním planetáriem, kde se vystřídal celý 

první stupeň. Další projektový den si užili žáci osmé a deváté 

třídy, kde si zdokonalili své znalosti z informatiky a práci s médi. 

 

Škola je zapojena do několika projektů např. Ovoce a mléko do 

škol, Šablony II a III, „Hrdá škola“, v rámci kterého proběhl ve 

škole Retroden a Ponožkový den. 

 

Žáci se zúčastnili i několika soutěží: dopravní soutěže, recitační 

soutěže, vybíjené, matematické soutěže. 

 

V měsíci květnu navštívila naši školu Česká školní inspekce. 

Jejím cílem bylo zmapovat integraci žáků z Ukrajiny. Oba  

členové inspekce byli velmi spokojeni s prací pedagogů, asis-

tentů, přístupu žáků ke svým novým spolužákům a ocenili po-

moc všech pracovníků školy se začleňováním nových žáků do 

školního prostředí. Byli se také podívat do šesti hodin, kde se 

noví žáci vzdělávají. Velmi se jim líbily hodiny českého jazyka, 

kde se noví žáci postupně a s citem učí náš rodný jazyk.  

 

A co nás ještě čeká? Již jen samé radostné a příjemné akce. 

Především jsou to výlety tříd do různých koutů naší země, na 

konci školního roku slavnostní rozloučení s vycházejícími žáky, 

na hřišti plánovaná zahradní slavnost, kterou jsme dva minulé 

roky nemohli pořádat, samozřejmě rozdání vysvědčení a  

zasloužené prázdniny. 

 

Přejeme všem dětem, rodičům a přátelům školy příjemné prázd 

niny a krásné prožití léta. 
    Kolektiv zaměstnanců základní školy 

Základní škola informuje 

Reprezentace školy 

Jménem školy bychom chtěli také  

pogratulovat naší žačce Viktorii Židelové, 

které se výtečně daří v tenise.  

 

Viki je zatím stále na vítězné vlně.  

 

V Budapešti na ITF 4 hráčů do 18let se pro-

bojovala z kvalifikace až do finále  

hlavní soutěže, ve kterém porazila domácí 

17letou hráčku Annu Kantor 6:3 6:2 a  

odvezla si z Budapešti první místo.  

 

Gratulujeme!  
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Aktuality ze základní školy 

Akce a události 

Od posledního článku uběhlo pár měsíců 

a my ve škole jsme opět nezaháleli. Pojď-

me si spolu připomenout, co žáčci se svý-

mi učiteli zažili.  

 

Spoustu skvělých akci odstartoval tradiční 

únorový fašank, ve kterém si děti ze 

všech tříd udělaly masky a v průvodu  

vesnici zazpívaly přihlížejícím a panu  

starostovi před radnicí veselé masopustní 

písničky. Zima postupně předala žezlo 

vlády jaru a přišly nové zážitky.  

 

Již v březnu jsme se zapojili do akce  

Retro den, kdy se na celý den všichni ve 

škole převlékli do retro oblečení 

v podstatě od 70. let do období Sametové 

revoluce. Dle Komenského zásady škola 

hrou se děti dozvěděly, jak se oblékali 

jejich rodiče a prarodiče a spolu 

s přinesenými předměty pochopily s čím 

si jako malí hrávali a že to skutečně šlo i 

bez mobilů a počítačů.  

 

V průběhu měsíce března se naše škola 

stala bezpečným přístavem ukrajinským 

dětem prchajícím před hrůzami války, 

kterou jsme jako pedagogický sbor  

jednomyslně odsoudili a všemožně jsme 

se snažili příchozím aspoň trošku těžkou 

situaci ulehčit.  

Aprílový měsíc přišel, než by se kantor 

nadál a s ním přišly Velikonoce, které 

jsme se snažili žáčkům aspoň maličko 

ozvláštnit. Domluvili jsme komentovanou 

prohlídku kostela sv. Jana v Březí přímo 

od Otce Pavla Pacnera probošta  

Význačné kolegiální kapituly při kostele 

sv. Václava v Mikulově. Otec Pavel  

povyprávěl dětem o Velikonocích.  

Dokonce nám nechal zahrát na varhany, 

které některé děti slyšely hrát naživo po-

prvé v životě.  

 

Po křesťanském svátku přišlo všemi velmi 

oblíbené „pálení čarodějnic.“ Děti, a i  

někteří pedagogové se převlékli za  

nejrůznější čarodějnice, baby Jagy, anebo 

babizny z močálů, kde někteří vypadali 

opravdu strašlivě. Společně jsme vyšli 

v průvodu na fotbalové hřiště, na kterém 

jsme spálili figurínu představující zlou 

Moranu, symbol zimy. Společně jsme si 

opekli buřty a vydali se zpět ke škole.  

V máji, měsíci lásky a rozkvetlých kaštanů 

jsme pro žáky prvního stupně připravili 

krásný výlet do brněnského divadla  

Radost, kde nám herci zahráli a zazpívali 

slavné písně od Uhlíře a Svěráka.  

Představení se všem moc líbilo.  

 

V neposlední řadě je také třeba zmínit 

přednášku a besedu na téma exotické 

fauny. Děti se dozvěděly od nadšeného 

pana chovatele například proč želva  

nemůže vylézt z krunýře, anebo v jaké 

náladě je Agama, když ji zčerná kožní 

výrůstek. Zlomyslně je třeba dodat, že 

potom co pan přednášející začal tahat 

z krabic i hady a pavouky, začali někteří 

kolegové couvat na druhou stranu  

tělocvičny, což se jim ani nedivím. 

 
Bc. Kamila Veverková, DiS. 

V průběhu měsíce března se naše škola stala bezpečným 
přístavem ukrajinským dětem prchajícím před hrůzami války  
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Kdo pravidelně navštěvuje areál fotbalového hřiště a sportovní 

halu, si jistě všiml, jak se v posledních letech tato místa  

změnila. 

 

Je to zásluhou pana Milana Komoně, který se o obě sportovní 

zařízení pečlivě stará. S údržbou hřiště mu navíc pomáhá pan 

Josef Jakeš, který si s fotbalovým trávníkem rozumí tak, že by 

se za jeho kvalitu nemusel stydět žádný prvoligový klub. 

 

Na fotbalovém hřišti se opravily závlahy, vznikl vrt na užitkovou 

vodu a retenční nádrže. Opravilo se podbití ochozu, který se 

zaizoloval a vydláždil. Na plášti budovy byla opravena fasáda a 

přibyl marmolit. V šatnách je vzorný pořádek a zútulnily je nové 

vitríny. V areálu se pokácely staré a nebezpečné topoly.  

Upravila se parkovací plocha a  kvůli údržbě odvodňovacího 

kanálu se posunul plot. 

 

Ve sportovní hale jsou opravené šatny, toalety a sprchy.  

Na spoustě drobných vylepšení a bezvadném pořádku je vidět 

nadšení, s kterým se pan Komoň o halu stará. 

 

Návštěvníci haly a hřiště vidí skvěle udržované sportovní areály. 

Já vidím především skvělou práci Milana Komoně a Josefa  

Jakeše. Moc jim za ni děkuji. 
 

Miroslav Vymyslický 

Údržba fotbalového areálu 

Osobnosti Březí   

Zleva: Jožka Jakeš a Milan Komoň 

Kabiny TJ Sokol Březí mají novou fasádu 
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Nejmenší děti 

Na zelený čtvrtek si děti z FOTBALOVÉ PŘÍPRAVKY společně 

s dětmi z KLUBU DĚTÍ A MAMINEK užily krásný den.  

 

Hledaly v prostorách kolem hřiště velikonoční poklad. Než si šly 

opékat špekáčky, kreslily velikonoční obrázky pro výzdobu naší 

návsi. Hrály také fotbal, různé hry a hoňky.  

 

Děti odcházely domů moc spokojené a my věříme, že příští rok 

si to opět pro velký úspěch zopakujeme.  

 

Moc děkujeme TJ SOKOL za přípravu tábořiště, posezení pro 

děti a taky Lucii Huspeninové za skvělý nápad. 
 

Za organizátory akce Erika Galová 

Najdi velikonoční poklad 

Děti hledaly v prostorách kolem hřiště velikonoční poklad ... 

… kreslily velikonoční obrázky 
pro ozdobu naší návsi  ... 

… a nakonec šly opékat špekáčky. 
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Na letošní ,,UKLIĎME ČESKO“ počasí stále nepřálo, a tak jsme si nahoře objednali počasí až na úterý 12.4. Vyzvedla jsem u 

pana Dobiáše rukavice, pytle a s dětmi s přípravky jsme vyrazily. Cestou děti vytáhly z batůžku míč, což jsem ani netušila a po 

cestě si i čutaly. Jojo, pořád přece říkají, že je fotbal nejlepší. 

          

Výsledek sbírání nebyl radostný. Nasbírali jsme celkem asi 7 pytlů, což nás vůbec netěší. Věříme, že příští rok už tolik odpadků 

nebude, nebo to bude skoro čisté. Snažte se proto, prosím všichni udržovat pořádek v naši krásné vesničce a bude se nám tu žít 

zase o něco lépe. 
                                                                              TJ Sokol Březí - přípravka 

Ukliďme Česko 2022 
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Pálení čarodejnic 

… je lidový zvyk spojený s pálením ohňů 

a ochranou před nečistými silami. Jedná 

se o starý pohanský svátek, který se 

postupem času změnil na lidový zvyk a 

dnes i na společenskou událost.  

 

V minulosti patřila Filipojakubská noc      

mezi noci, kdy prý zlé nečisté síly vládly 

větší mocí než kdy jindy. Lidé věřili, že 

této noci v povětří poletuje spousta  

čarodějnic letících na sabat. Proto se 

této noci říká ,,NOC ČARODĚJNIC“  

 

Zvláště staré ženy bývaly často podezří-

vány ze spojení s ďáblem a lidé se jim 

často vyhýbali, nebo se jich báli.  

 

Na ochranu před čarodějnicemi se na 

vyvýšených místech proto pálily ohně. 

Dnes už se z Pálení Čarodějnic stala 

především společenská událost, kde 

jsou děti a dospělí převlečeni za čaroděj-

nice.  

 

I my jsme společně vyrazili průvodem v 

čele s dětmi. Ty nesly vyrobenou  

čarodějnici na fotbalové hřiště. Čaroděj-

nici jsme usadili do připravené vatry a 

pod dozorem našich hasičů zapálili. 

 

Na celé přípravě tohoto dne se podíleli 

hlavně TJ SOKOL BŘEZÍ, hasiči, naše 

čarodejnice a samozřejmě obec. 

       

Lidí a dětí bylo plné hřiště. Věříme, že 

jste si ,, Pálení Čarodějnic“ užili a hlavně 

doufáme, že se dětem akce líbila. 
 

 Za organizátory akce Erika Galová 

Filipojakubská noc a pálení čarodejnic ... 



Březácký zpravodaj    2/ 2022 

      -13- Březácké dominanty 

Studny veřejně přístupné 

Ve Zpravodaji č. 4/21 v příspěvku "Příběh znaku obce" byla 

hlavním tématem studna. Studna? Nic mimořádného, vždyť v 

každém domě se tento vodní zdroj nacházel, i když s různou 

kvalitou vody. Ovšem byly i studny veřejně přístupné, které si 

jistě pamatují občané zralejšího věku. Mladí a nově přistěhova-

lí obyvatelé naší obce určitě o některých vědí, protože jsou 

vidět, ale co ostatní studny, po kterých nezůstala žádná stopa? 

Aby nezapadly v propadlišti dějin, rozhodla jsem se zmapovat 

tyto vodní zdroje, viditelné i ty neviditelné. 

 

Projděte se vesnicí a "uvidíte": v ulici U Koupaliště před  

domem č.p. 55 byla studna s pumpou, dnes přes ni vede  

chodník.  

 

Na ulici Sklepní u domu č.p. 198 (chodívalo se tam pro vodu 

nejen ze hřbitova na zalévání květin), dnes je tam dlážděná 

silnice.  

 

Další studna na ulici Školní č.p. 194, na tuto studnu jistě neza-

pomenou všichni, kteří navštěvovali ZŠ, dnes je překryta chod-

níkem poblíže autobusové zastávky.  

 

V ulici Kostelní před domem č.p. 189, úžasná rarita - studna 

uprostřed křižovatky, to se jen tak nevidí!  

 

Na Dunajovické ulici naproti domu č.p. 114 studna s pumpou - 

říkalo se jí "u radnice", velmi dobrá voda na vaření, dnes  

přikrytá deskou.  

Na stejné ulici u domu č.p. 130 je možné si prohlédnout studnu 

s pumpou, udržovanou, krásně natřenou modrou barvou.  

 

Další studnu je možné vidět na ulici U Školky u domu č.p. 256 

a na ulici Pohraniční před domem č.p. 244 bývala rovněž  

studna - dnes ukrytá pod trávníkem.  

 

Poslední veřejně přístupná studna se nachází na ulici Lesní 

poblíže domu č.p. 278 u cesty do lesíka směrem ke hřišti, dnes 

přikrytá větracím příklopem. Podle pamětníků byla (je) v této 

studni nejkvalitnější voda z celé vesnice (byla vhodná i k  

praní). 

 

Na ulici Mikulovská, před domem č.p. 230 byla také studna, ale 

bez pumpy a sloužila pouze pro potřeby hasičů, dnes ji kryje 

trávník. 

 

Všechny tyto studny , dnes některé zcela zapomenuté, sloužily 

obyvatelům nejen k občerstvení, ale také k setkávání a sdílení 

si novinek - zkrátka, tato místa bývala centrem dění.  
    

  Helena Binderová místní kronikářka 

Studna uprostřed křižovatky, to se jen tak nevidí!  

Studna udržovaná krásně natřenou modrou barvou 
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Počasí v roce 2021 

Průměrná teplota za rok 2021: raní   + 6,21°C, odpolední  + 14,34°C,  

 

Srážkový úhrn celkem 423 mm (nejvíce pršelo v srpnu: 115 mm),  

 

Nejchladnější rána byla v únoru - 2,3°C,  

 

Nejchladnější odpoledne panovala v lednu: + 1,7°C.  

 

Nejteplejší měsíc byl červenec s průměrnou teplotou: ráno + 17,23°C, odpoledne + 28,71°C. 

 
                   Počasí pečlivě zaznamenává Marie Kratochvílová a zpracovává je Helena Binderová 

Měsíc          
Průměrná teplota 

ranní         odpolední 
 Srážky v mm  Poznámka 

Leden          - 0,9°C     +  1,7°C 23 3 dny sněžení s následným táním 

Únor          - 2,3°C     + 3,6°C 24 7 dnů sněhový poprašek, 7.2 a16.2. náledí 

Březen        - 0,4°C      + 8°C 8 19. a 20.3. sněžení bez trvalého charakteru 

Duben          + 2.8°C     + 12,7°C 21 
1.4. dosáhla odpolední teplota hodnoty + 25°C a 15.4. 
pouze + 3°C 

Květen        + 7,52°C    + 18,13°C 85 11.5. teplota + 29°C, 25.5. + 13°C 

Červen        + 15,03°C    + 28,6°C 34 
11.6. a 29.6. bouřka, 24.6. i s kroupami, přes část Slovácka 
se přehnalo tornádo, které poničilo 5 obcí 

Červenec   +17,23°C    + 28,71°C 38 4x bouřka / 8.7. velmi silná 

Srpen          + 14,55°C    + 23,51°C 115 1x bouřka 

Září          + 12,13°C    + 22,9°C  29  

Říjen          + 4,77°C     + 14,42°C 22  

Listopad      
+ 2,2°C       + 6,33°C 12 

26.11. ráno 0°C, odpoledne + 1°C,s malými přestávkami 3 
dny husté sněžení s následným táním, přesto sněhová po-
krývka činila 25 cm 

Prosinec - 0,38°C       + 3,48°C 12 4.12. padal sníh v zápětí roztál, 28.12. bylo náledí 
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